

รายงานผลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล
นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี
วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๗ – ๒๕ มกราคม ๒๕๖๘

นโยบายรัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)
พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ สร้างความเข้าใจที่ถูกต้อง และเผยแพร่ข้อมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติพระราชกรณียกิจของสถาบันพระมหากษัตริย์ และดำเนินงานตามแนวพระราชดำริ							
	๕) ส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ						
	โครงการส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สาระสำคัญ : การถ่ายทอดองค์ความรู้ทางวิชาการด้านพืชและเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืชและปัจจัยการผลิตทางการเกษตรให้กับเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการและนำองค์ความรู้ที่ได้รับไปปรับใช้ให้เกิดความเหมาะสมกับพื้นที่ และ จัดทำแปลงเรียนรู้เพื่อเป็นแหล่งศึกษาดูงานและแหล่งเรียนรู้ให้กับเกษตรกรและผู้สนใจ	- ดำเนินการถ่ายทอดองค์ความรู้ทางวิชาการและเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืชตามสภาพปัญหาและความต้องการของเกษตรกรในพื้นที่เกษตรกรแล้ว จำนวน ๒๙๐ ราย/แปลง (เป้าหมาย ๒,๕๐๐ รายหรือแปลง) - จัดทำแปลงเรียนรู้การถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืช ในพื้นที่งานวิชาการของโครงการหรือภายในบริเวณพื้นที่ของหน่วยงานในสังกัดกรมวิชาการเกษตร เพื่อเป็นแหล่งศึกษาดูงานและแหล่งเรียนรู้ให้กับเกษตรกรและผู้สนใจแล้ว ๒,๓๖๔.๒๗ ไร่ (พื้นที่จัดทำแปลงเรียนรู้ จำนวน ๑,๐๒๙.๑๗ ไร่ และพื้นที่แปลงอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ จำนวน ๑,๓๓๕.๑๐ ไร่) (เป้าหมาย ๒,๕๐๐ ไร่)	ร้อยละ ๒๖.๓๘	-	๑. เกษตรกรได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้ทางวิชาการด้านพืชและเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืช เข้าร่วมจัดทำแปลงต้นแบบ และนำไปพัฒนาการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชในพื้นที่ของตนเอง ๒. เกษตรกรที่ได้รับความรู้ นำเทคโนโลยีไปปรับใช้ในพื้นที่เพื่อให้เป็นแปลงต้นแบบเทคโนโลยีการผลิตที่เหมาะสมกับพื้นที่ของเกษตรกรทำให้ได้พื้นที่ในการจัดทำแปลงเรียนรู้การถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืชและเกิดการขยายผลต่อไป ๓. สามารถยกระดับความเป็นอยู่ของเกษตรกร สามารถพึ่งพาตนเองได้ในวิถีทางเศรษฐกิจพอเพียง และสามารถลดต้นทุนการผลิต และเพิ่มรายได้ในพื้นที่ตนเอง	๖๐,๐๖๘,๐๐๐	๘,๗๓๕,๐๔๒.๒๓
นโยบายเร่งด่วน							
๒. ยกระดับการทำเกษตรแบบดั้งเดิมให้เป็นเกษตรทันสมัย โดยใช้แนวคิด “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” นำเทคโนโลยีด้านการเกษตร (Agri-Tech)							
	๒.๑ ลดต้นทุน เพิ่มผลผลิต						
	๑) ระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่						
	โครงการขับเคลื่อนผลงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์ กิจกรรมระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่	ดำเนินการสนับสนุนและพัฒนาศักยภาพกลุ่มเกษตรกรสมาชิกแปลงใหญ่แล้ว จำนวน ๘ กลุ่ม โดยการจัดทำแปลงต้นแบบการผลิตพืช	ร้อยละ ๒๒.๘๖	-	เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิตและมีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น รวมทั้งผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐานภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน	๔,๙๑๕,๖๐๐	๑๗๒,๓๘๓.๓๐

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	<u>สาระสำคัญ</u> : การถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรม การผลิตพืชที่ถูกต้องและเหมาะสมซึ่ง เป็นผลงานวิจัยของกรมวิชาการ เกษตร ให้มีการนำไปใช้เพิ่ม ประสิทธิภาพการผลิตพืชให้แก่กลุ่ม เกษตรกรสมาชิกแปลงใหญ่	ในพื้นที่แปลงใหญ่ ๘ กลุ่มแปลงใหญ่ (ถั่วลิสง ถั่วเขียว มันสำปะหลัง พริก ทูเรียน และ พริกไทย) ในพื้นที่จังหวัดพะเยา ขอนแก่น ชัยภูมิ สุรินทร์ อุทัยธานี ตรัง และพัทลุง เป็นเกษตรกร ๒๔ ราย พื้นที่ ๒๘ ไร่ และเจ้าหน้าที่ได้ลงพื้นที่ ติดตามให้คำแนะนำเกษตรกรแล้ว ๒๔ ครั้ง (เป้าหมาย ๓๕ กลุ่มแปลงใหญ่)					
	๒) ส่งเสริมพัฒนาอาชีพ และถ่ายทอดเทคโนโลยีผ่านศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพ การผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.)						
	โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่ม ประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร <u>สาระสำคัญ</u> : การถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรม การผลิตที่ถูกต้องและเหมาะสมให้แก่ เกษตรกร และพัฒนาศูนย์เรียนรู้การ เพิ่มประสิทธิภาพสินค้าเกษตรให้เป็น แหล่งเรียนรู้ด้านการเกษตรของชุมชน รวมถึงพัฒนาเครือข่ายสารวัตรเกษตร อาสา สำหรับเป็นกลไกในการ ขับเคลื่อนภารกิจที่เกี่ยวข้องกับ กฎหมายด้านการเกษตรในพื้นที่	- ถ่ายทอดองค์ความรู้เทคโนโลยี/ นวัตกรรมการผลิตพืชที่ถูกต้องเหมาะสมและ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการเกษตร ให้กับ เกษตรกรแล้ว จำนวน ๔๐ ราย (เป้าหมาย ๖,๐๐๐ ราย) - พัฒนาฐานเรียนรู้/แปลงเรียนรู้ให้เป็น แหล่งเรียนรู้เทคโนโลยีการผลิตพืชในชุมชนแล้ว จำนวน ๒๙ ศพก. (เป้าหมาย ๑๔๕ ศูนย์)	ร้อยละ ๑.๑๒	-	ศพก. ที่ได้รับการพัฒนาฐานเรียนรู้สามารถให้บริการ ถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีการเพิ่มประสิทธิภาพการ ผลิตพืช เครือข่ายสารวัตรเกษตรอาสา มีความเข้มแข็ง สามารถป้องกันปัญหาการถูกหลอกลวงให้ซื้อปัจจัยการผลิต ที่ไม่ได้คุณภาพ	๑๔,๐๗๙,๕๐๐	๔๓๔,๐๑๐.๑๐
	๓) เพิ่มประสิทธิภาพและพัฒนาศักยภาพการผลิตสินค้าเกษตร						
	โครงการพัฒนาศูนย์ทรัพยากร พันธุ์กรรมพืชแห่งชาติ <u>สาระสำคัญ</u> : บริหารจัดการข้อมูลเชื้อพันธุ์กรรมพืช เชื่อมโยงการดำเนินงานของศูนย์ ทรัพยากรพันธุ์กรรมพืชแห่งชาติ พัฒนานวัตกรรมชีวภาพ เพิ่ม ศักยภาพสินค้าเกษตรในเชิงพื้นที่แบบ ครบวงจร รวมถึงการถ่ายทอดองค์	- ศึกษาขั้นตอนลักษณะทางสัณฐานวิทยา ประจำพันธุ์ พันธุ์กรรมของพืชและเห็ด และ วิเคราะห์ข้อมูลของพืช (เป้าหมาย ๓๐ ตัวอย่างพันธุ์หรือชนิดพันธุ์) - จัดทำองค์ความรู้ต้นแบบผลิตภัณฑ์เสริม สุขภาพจากเชื้อพันธุ์กรรมพืช และ ต้นแบบชุด เทคโนโลยีการผลิตเห็ดที่มีศักยภาพและเหมาะสม ในเชิงพื้นที่ สำหรับการนำมาถ่ายทอดสู่ กลุ่มเป้าหมาย ดำเนินการในช่วง ไตรมาส ๓ – ๔ (เป้าหมาย ๑๒๐ ราย)	-	-	๑. ศูนย์ทรัพยากรพันธุ์กรรมพืชแห่งชาติ โดยธนาคารเชื้อ พันธุ์พืชกรรมวิชาการเกษตร มีเชื้อพันธุ์กรรมที่มีศักยภาพเพื่อ ความมั่นคงทางอาหารเพิ่มขึ้น เพิ่มขีดความสามารถในการ แข่งขันของธุรกิจชีวภาพจากทรัพยากรพันธุ์กรรมพืช สนับสนุนให้นักวิจัย นักปรับปรุงพันธุ์ สามารถเข้าถึงข้อมูล และเชื้อพันธุ์พืช และเห็ด สำหรับการพัฒนาพันธุ์ใหม่ เพื่อ ตอบสนองต่อการผลิต สู่การต่อยอดงานวิจัยในด้านต่าง ๆ ให้เกิดมูลค่าเพิ่มของธุรกิจภาคการเกษตร และธนาคารเชื้อ พันธุ์พืชกรรมวิชาการเกษตรจะสามารถเพิ่มศักยภาพในการ อนุรักษ์เชื้อพันธุ์กรรมพืชในลักษณะธนาคารดีเอ็นเอ	๑๑,๖๓๔,๑๐๐	-

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	ความรู้เทคโนโลยีให้กับเกษตรกรและผู้สนใจ	ปลูกขยายพันธุ์ ประเมินคุณค่าทางโภชนาการ และสารสำคัญของพืช ขยายผลเห็นลูกผสมสายพันธุ์ใหม่ของกรมวิชาการเกษตร (เป้าหมาย ๔ ต้นแบบ)			๒. เกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/ผู้ประกอบการ ได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้/เทคโนโลยี ส่งเสริมและสนับสนุนการนำองค์ความรู้ไปใช้ในการพัฒนาศักยภาพการผลิตเห็นได้จากเชื้อพันธุ์ที่มีคุณภาพของกรมวิชาการเกษตรให้เป็นที่ยอมรับและสร้างความเชื่อมั่นให้แก่เกษตรกร ๓. สร้างรายได้ในการประกอบอาชีพ สร้างโอกาส พัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น สามารถขยายผลสู่ธุรกิจการเพาะเห็ดแบบครบวงจร และเพิ่มประสิทธิภาพต่อระบบการผลิตเห็ดเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมการแข่งขันสู่ตลาดโลก ๔. สร้างความเข้มแข็ง/ยั่งยืนให้กับชุมชนและสังคม และพื้นที่ดำเนินการทดลอง ได้รับการเสริมสร้างองค์ความรู้สนับสนุนเทคโนโลยีการเลือกใช้เชื้อพันธุ์พืชผักและเห็ดที่มีคุณภาพเหมาะสมกับบริบทของชุมชน เพิ่มศักยภาพการผลิตในเชิงพื้นที่ ๕. ยกระดับผลิตภัณฑ์จากสินค้าเกษตร โดยการใช้นวัตกรรมในการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับทรัพยากรชีวภาพและวัสดุเหลือทิ้ง ในกระบวนการผลิตทางการเกษตร ช่วยลดปริมาณขยะที่ต้องนำไปกำจัดให้เหลือน้อยที่สุดจนเป็นศูนย์ (Zero Waste) ๖. เสริมสร้างการตระหนักรู้และการมีส่วนร่วมในด้านการพัฒนาควบคู่กับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ตามโมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน (BCG Economy Model)		
	โครงการขับเคลื่อนการลดการสูญเสียอาหารในห่วงโซ่อุปทานสินค้าเกษตรตามเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน สาระสำคัญ : การลดความสูญเสียสินค้าเกษตรอาหารตลอดห่วงโซ่อุปทานโดยประยุกต์ใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม และดำเนินการให้บรรลุผลตามเป้าหมายของแผนปฏิบัติการด้านการจัดการด้านอาหารของประเทศไทย	ประชุมคัดเลือกชนิดสินค้าเป้าหมาย และสำรวจกลุ่มผู้ผลิตสินค้าเกษตรพืชอาหาร (เป้าหมาย ๔๐๐ ราย)	-	-	๑. มูลค่าผลผลิตสินค้าเกษตรต่อหน่วย (เฉลี่ยร้อยละ) เพิ่มขึ้น ในรายสินค้าที่ดำเนินการ ๒ ชนิด ซึ่งนำไปสู่การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตรต่อหน่วย สร้างความมั่นคงด้านอาหารและโภชนาการให้เกิดขึ้นในระดับครัวเรือนชุมชน ท้องถิ่น และประเทศ ๒. การยกระดับการพัฒนาเกษตรกรผู้ผลิตสินค้าเกษตรพืชอาหารจากเครือข่ายวิสาหกิจชุมชนและสหกรณ์เป็นผู้ประกอบการเกษตรที่มีความเข้มแข็ง	๓,๓๓๘,๐๐๐	๑๖๓,๓๗๑

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	๔) ส่งเสริมพัฒนาพันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ ปักจัยการผลิต						
	โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการ ผลิตสินค้าเกษตร สาระสำคัญ : การผลิตพืชพันธุ์ดีและปักจัย การผลิตที่มีคุณภาพ เพื่อกระจายสู่ เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร สหกรณ์ ภาคเอกชน และภาครัฐ และการ ให้บริการตรวจสอบเมล็ดพันธุ์ เพื่อรับรองมาตรฐาน	- ดำเนินการผลิตพันธุ์พืชและปักจัยการ ผลิตตามขั้นตอนการผลิตในแต่ละชนิด (เป้าหมาย ๖๐ ชนิด) - ให้บริการตรวจสอบเมล็ดพันธุ์เพื่อรับรอง มาตรฐานและเพื่อออกไปรับรองได้ จำนวน ๑,๐๒๓ ตัวอย่าง (เป้าหมาย ๔,๐๐๐ ตัวอย่าง)	ร้อยละ ๒๔.๙๕	-	๑. เกษตรกรได้พันธุ์พืชและปักจัยการผลิตที่มีคุณภาพได้ มาตรฐานไปใช้ในการผลิตพืช เพื่อลดต้นทุนการผลิต เพิ่ม ผลผลิต มีคุณภาพ และเหมาะสมกับสภาพพื้นที่ ๒. สร้างความน่าเชื่อถือให้แก่ผู้ประกอบการส่งออกเมล็ด พันธุ์ในการตรวจรับรองเพื่อการส่งออก	๑๘๕,๒๙๖,๑๐๐	๑๗,๖๙๘,๐๖๖.๓๒
	ผลผลิตบริหารจัดการวิชาการเกษตร สาระสำคัญ : การรวบรวม เก็บรักษา และอนุรักษ์ พันธุ์พืช จุลินทรีย์ เห็ด และแมลง เพื่อใช้ประโยชน์ทางการเกษตรอย่าง ยั่งยืน และเป็นการป้องกันการเสื่อม พันธุ์และสูญเสียพันธุ์ทั้งในสภาวะปกติ และเมื่อเกิดภัยพิบัติ	ดำเนินงานตามขั้นตอนการอนุรักษ์เก็บ รักษารวบรวมพันธุ์กรรมพืช จุลินทรีย์ เห็ด แมลง ไว้ในธนาคารเชื้อพันธุ์พืช (Gene Bank) แหล่ง เก็บรักษาจุลินทรีย์ พืชรากพืช วัชพืชและ แมลง แปลงรวบรวมพันธุ์ และการอนุรักษ์ไว้ใน ถิ่นเดิม รวมทั้งสิ้น ๑๐,๙๗๐ สายพันธุ์ (เป้าหมาย ๔๐,๐๐๐ สายพันธุ์)	ร้อยละ ๒๗.๔๓	-	พันธุ์กรรมพืช จุลินทรีย์ เห็ด แมลงที่อนุรักษ์ไว้สามารถสร้าง ประโยชน์ในด้านการศึกษาวิจัย และการพัฒนาการเกษตร	๒๒๓,๐๑๐,๗๐๐	๒๑,๓๙๘,๔๙๙.๐๕
	๕) ขับเคลื่อนการวิจัยสู่การใช้ประโยชน์และการถ่ายทอดเทคโนโลยี						
	โครงการขับเคลื่อนผลงานวิจัย สู่การใช้ประโยชน์ กิจกรรมชุมชน นวัตกรรมวิชาการเกษตร สาระสำคัญ : การนำเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมจาก งานวิจัยถ่ายทอดสู่เกษตรกรนำไปใช้ เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืช เพื่อ ยกระดับรายได้สู่ทธีให้เกษตรกรใน ชุมชน	จัดเตรียมองค์ความรู้ และปักจัยการผลิต เพื่อขยายผลสู่เกษตรกรในพื้นที่ชุมชน (เป้าหมาย ๒๐ ชุมชน)	ร้อยละ ๑๐	-	๑. องค์ความรู้/เทคโนโลยีจากผลงานวิจัยกรมวิชาการเกษตร สามารถเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืช ลดต้นทุนการผลิต เพิ่มผลผลิต เพิ่มคุณภาพผลผลิต เพิ่มมูลค่าของสินค้าเกษตร รวมถึงแก้ไขปัญหาการผลิตให้กลุ่มเป้าหมาย ทำให้ได้ผลผลิต เป็นที่ต้องการของตลาด นำไปสู่การยกระดับรายได้ให้กับ เกษตรกร ๒. เกษตรกรหรือกลุ่มเป้าหมายเข้าใจหลักการผลิตพืช สามารถนำไปประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมกับพื้นที่ตนเอง และ ขยายเทคโนโลยีสู่เกษตรกรเครือข่าย ๓. ปัญหาการผลิตพืชของเกษตรกรในแต่ละพื้นที่กลับมาเป็น โจทย์ในการวิจัยและพัฒนา เพื่อแก้ปัญหของเกษตรกรให้ ตรงตามความต้องการของเกษตรกรต่อไป	๑๓,๐๙๙,๗๐๐	๙๐๘,๐๒๔.๓๕

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
					๔. หน่วยงานภายในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และ หน่วยงานนอก ร่วมบูรณาการนำเทคโนโลยีไปขยายผลต่อให้ เกษตรกร เพื่อให้เกษตรกรได้เข้าถึงเทคโนโลยี		
	๖) บริหารจัดการพื้นที่เกษตรกรรมอย่างเหมาะสม						
	โครงการขับเคลื่อนผลงานวิจัย สู่การใช้ประโยชน์ กิจกรรม การบริหารจัดการการผลิตสินค้า เกษตรตามแผนที่เกษตรเพื่อการ บริหารจัดการเชิงรุก (Agri-Map) สาระสำคัญ : การส่งเสริม สนับสนุน จูงใจ ให้ เกษตรกรทำการเกษตรที่เหมาะสมกับ สภาพพื้นที่ ภูมิสังคม และตลาด และสร้างนิเวศเกษตรที่เหมาะสม เพิ่ม คุณภาพและมูลค่าสินค้าเกษตร	ดำเนินการถ่ายทอดเทคโนโลยีและ นวัตกรรมของกรมวิชาการเกษตร เช่น เทคโนโลยี ปุ๋ยหมักเติมอากาศ แหนแดง เห็ดเรืองแสงสีริน รัศมี เชื้อราไตรโคเดอร์มา ให้แก่เกษตรกรเพื่อเพิ่ม ประสิทธิภาพการผลิตแล้ว ๒๖ แปลง (เป้าหมาย ๑๓๕ แปลง)	ร้อยละ ๑๙.๒๖	-	๑. พื้นที่เกษตรกรรมได้รับการพัฒนาให้เกิดนิเวศเกษตรที่ เหมาะสม ๒. เกษตรกรมีความมั่นคงในอาชีพการเกษตร ๓. เกษตรกรมีรายได้สุทธิเพิ่มขึ้น	๔,๑๗๐,๑๐๐	๒๓๘,๔๘๑.๙๘
	๒.๒ สร้างมูลค่าเพิ่ม						
	๑) ส่งเสริมเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น						
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้า เกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น สาระสำคัญ : การยกระดับความสามารถของ เกษตรกรและชุมชนในการพัฒนา สินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นให้มี มูลค่าเพิ่มขึ้น	จัดเตรียมความพร้อมของแปลงต้นแบบ ผลไม้พื้นถิ่นที่เป็นสินค้าอัตลักษณ์ ได้แก่ เงาะ ส้มเขียวหวาน (ส้มแม่สิน) กล้วยไข่ ทูเรียน ส้มโอ มะยงชิด มะพร้าวน้ำหอม (บ้านแพ้ว และ บางคล้า) กระท้อน และลิ้นจี่คอมพิวเตอร์ (เป้าหมาย ๑๕ กลุ่ม)	-	-	๑. เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการสามารถนำความรู้ที่ได้ไป สร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าและสร้างความแข็งแกร่งให้กับ ชุมชน ๒. สินค้าเกษตรอัตลักษณ์ที่ได้รับการพัฒนาภายใต้โครงการ ได้รับการรับรองเป็นสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ๓. สินค้าเกษตรอัตลักษณ์ที่ได้รับรองมาตรฐาน GAP/เกษตร อินทรีย์ และได้รับรองเป็นสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์มีมูลค่าเพิ่ม สูงขึ้น	๗,๗๘๕,๖๐๐	๒๖๓,๐๙๖.๑๒
	๒) ส่งเสริมเกษตรอินทรีย์						
	โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐาน สินค้าเกษตร กิจกรรมตรวจรับรอง แหล่งผลิตพืชอินทรีย์ สาระสำคัญ : แหล่งผลิตพืชได้รับการตรวจสอบเพื่อ รับรองมาตรฐานตามระบบเกษตรอินทรีย์ได้ จำนวน ๔๐๒ แปลง พื้นที่ ๒,๑๒๒.๔๖ ไร่ ผ่านการรับรอง จำนวน ๒๗๔ แปลง พื้นที่ ๑,๔๗๖.๐๖ ไร่	แหล่งผลิตพืชได้รับการตรวจสอบเพื่อ รับรองมาตรฐานตามระบบเกษตรอินทรีย์ได้ จำนวน ๔๐๒ แปลง พื้นที่ ๒,๑๒๒.๔๖ ไร่ ผ่านการรับรอง จำนวน ๒๗๔ แปลง พื้นที่ ๑,๔๗๖.๐๖ ไร่	ร้อยละ ๒๐.๑๐	-	๑. สินค้าเกษตรและอาหารด้านพืช มีคุณภาพและความ ปลอดภัยตามมาตรฐานเกษตรอินทรีย์ ๒. ผู้บริโภคมีความปลอดภัยจากการบริโภคสินค้าเกษตรและ อาหารด้านพืชที่มีคุณภาพและความปลอดภัยตามมาตรฐาน เกษตรอินทรีย์	๘,๐๐๐,๐๐๐	๘๔๔,๖๙๘.๓๑

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	การสนับสนุนให้เกษตรกรสามารถ ผลิตสินค้าเกษตรอินทรีย์ที่มีคุณภาพ มาตรฐานตามระบบเกษตรอินทรีย์ และเพิ่มทางเลือกให้แก่ผู้บริโภคทั้งใน ประเทศและต่างประเทศ	(เป้าหมาย ๒,๐๐๐ แปลง)					
	๕) ส่งเสริมเกษตรปลอดภัย						
	โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐาน สินค้าเกษตร กิจกรรม ควบคุม กำกับ ดูแลการดำเนินการตามกฎหมายที่ กรมวิชาการเกษตรรับผิดชอบและ กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อส่งเสริม การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี ยกระดับการผลิตสินค้าเกษตรที่มี คุณภาพ กิจกรรม การให้บริการด้าน การตรวจวิเคราะห์ ทดสอบ ตรวจสอบ และรับรองสินค้าพืชและ ปัจจัยการผลิตตามมาตรฐาน กิจกรรม จดทะเบียนตรวจสอบรับรอง แหล่งผลิตพืช GAP/GAP Plus กิจกรรม การเสริมสร้างความเข้มแข็ง และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชสู่ การยกระดับคุณภาพการผลิต ตามมาตรฐานสินค้าเกษตร สาระสำคัญ : การให้บริการตรวจสอบปัจจัย การผลิตและผลิตภัณฑ์เกษตร ที่ตรวจรับรองตามมาตรฐาน ที่กรมวิชาการเกษตรกำกับ และตรวจ รับรองแหล่งผลิตพืชตามมาตรฐาน GAP/GAP Plus และ GMP รวมถึง การตรวจสอบ ควบคุม กำกับดูแล เฝ้าระวังคุณภาพความปลอดภัยของ สินค้าเกษตรแบบครบวงจร เพื่อ	๑. ให้บริการออกใบอนุญาต/ใบรับรองสุขอนามัย สุขอนามัยพืช และงานภายใต้ พ.ร.บ. ๖ ฉบับ แล้วจำนวน ๑๖๓,๐๔๙ ฉบับ (เป้าหมาย ๕๐๐,๐๐๐ ฉบับ) ๒. ตรวจปัจจัยการผลิตนำเข้า และสินค้า จากผู้ จำหน่ายปุ๋ย วัตถุอันตราย เมล็ดพันธุ์แล้ว ๑๖,๖๖๘ ราย (เป้าหมาย ๕๐,๐๐๐ ราย) ๓. แหล่งผลิตได้รับการตรวจสอบ เพื่อรับรอง มาตรฐานตามระบบการจัดการคุณภาพ GAP/GAP Plus พืชได้ จำนวน ๔๐,๔๘๑ แปลง ๓๒,๖๔๙ ราย พื้นที่ ๒๘๖,๗๒๒.๑๕ ไร่ ผ่านการ ตรวจรับรอง จำนวน ๓๙,๑๙๑ แปลง ๓๑,๕๘๐ ราย พื้นที่ ๒๘๓,๙๐๔ ไร่ (เป้าหมาย ๑๕๐,๐๐๐ แปลง) ๔. ดำเนินการเข้าตรวจสอบและควบคุม โรงงานผลิตสินค้าเกษตรที่ได้รับการขึ้นทะเบียน จากหน่วยงานรับรองเอกชนให้อยู่ในมาตรฐาน ตามระบบการจัดการคุณภาพ GMP แล้ว จำนวน ๕๒ โรงงาน ผ่านการรับรอง จำนวน ๔๐ โรงงาน (เป้าหมาย ๖๐๐ โรงงาน) ๕. ให้บริการตรวจสอบสิ่งเจือปนในสินค้าเกษตรและ ปัจจัยการผลิตแล้ว ๑๖,๑๘๑ ตัวอย่าง (เป้าหมาย ๑๕๐,๐๐๐ ตัวอย่าง) ๖. ดำเนินการการตรวจสอบรับรองคุณภาพสินค้า เกษตรส่งออกได้ จำนวน ๓๑๕ ตู้หรือชิปเมนต์ (เป้าหมาย ๕,๐๐๐ ตู้หรือชิปเมนต์)	ร้อยละ ๒๗.๖๗	-	๑. ยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตรของประเทศสู่ ความมั่นคงและยั่งยืน สร้างความสามารถในการแข่งขันของ สินค้าเกษตร เพิ่มโอกาสทางการค้าและเพิ่มศักยภาพในการ แข่งขันกับตลาดโลก และสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้บริโภคใน มาตรฐานความปลอดภัยทั้งในประเทศและต่างประเทศ ๒. เกษตรกรมีความรู้ความเข้าใจ สามารถผลิตสินค้าเกษตรที่ มีคุณภาพตามมาตรฐานระบบการจัดการคุณภาพพืช GAP/GAP Plus ๓. ปัจจัยการผลิตต่าง ๆ ได้รับการตรวจสอบคุณภาพ ทำให้ เกษตรกรสามารถเลือกใช้ปัจจัยการผลิตคุณภาพดีมี มาตรฐาน ลดปัญหาปุ๋ยปลอมปน สารป้องกันกำจัดศัตรูพืช เสื่อมคุณภาพ เมล็ดพันธุ์พืชคุณภาพดี สามารถช่วยเพิ่ม ประสิทธิภาพการผลิตและลดต้นทุนการผลิต ๔. ผู้ประกอบการส่งออกได้รับการตรวจวิเคราะห์ตัวอย่าง พืชและสินค้าเกษตร เพื่อรับรองคุณภาพการปลอดสารพิษ ตกค้าง สารปนเปื้อนตกค้าง ๕. ผู้บริโภคได้บริโภคสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพ ปลอดภัยจาก การปนเปื้อนสารเคมี เชื้อโรคและสารพิษตกค้าง ทำให้มี สุขภาพร่างกายแข็งแรง และสร้างรายได้จากการจำหน่าย ผลผลิต/สินค้าเกษตรที่มีคุณภาพได้มาตรฐานเป็นที่ยอมรับ ของผู้บริโภคทั้งในและต่างประเทศ สามารถแข่งขันใน ตลาดโลกได้ ๖. สามารถขับเคลื่อนและสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจโดยสร้าง รายได้เข้าสู่ประเทศจากการส่งออกสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน ๗. เกิดการขยายตลาดการนำเข้า - ส่งออกสินค้ามากขึ้น รวมทั้งสินค้าทางการเกษตร โดยเฉพาะสินค้าที่เป็นพืชและ	๒๑๘,๔๗๙,๕๐๐	๒๒,๙๗๑,๓๘๗.๕๖

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	ผลักดันให้ประเทศไทยเป็นผู้นำตลาด ในการส่งออกสินค้าเกษตร				ผลิตผลพืช เพื่อความสะดวกในการควบคุมการเคลื่อนย้าย สินค้า การควบคุมการนำเข้า – ส่งออกสินค้าด้านพืช เพื่อ ป้องกันไม่ให้มีการแพร่ระบาดของศัตรูพืชจากการเคลื่อนย้าย พืช และสร้างความเชื่อมั่นในคุณภาพสินค้าเกษตรของไทย		
	โครงการพัฒนายกระดับเทคโนโลยี มาตรฐานและเครื่องมือ ห้องปฏิบัติการ โรงเรือน แปลงผลิต พืช และการทดสอบทางการเกษตร (DOA Future Lab) สาระสำคัญ : การพัฒนาและยกระดับเทคโนโลยี สำหรับห้องปฏิบัติการวิจัยและ ห้องปฏิบัติการสำหรับบริการตรวจ วิเคราะห์พืชและปัจจัยการผลิตด้าน พืชให้ได้รับการรับรองมาตรฐานสากล	เตรียมความพร้อมห้องปฏิบัติการ (เป้าหมาย ๕ ห้องปฏิบัติการ)	-	-	๑. หน่วยงานภาครัฐ สถาบันการศึกษา และภาคเอกชน สามารถดำเนินงานวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเชิงรุก สร้าง นวัตกรรมสินค้าเกษตรตามนโยบายเศรษฐกิจบีซีจี พัฒนา ตรวจวิเคราะห์รับรองสินค้าเกษตรให้ได้รับรอง มาตรฐานสากล เร่งงานวิจัยแก้ปัญหาสารพิษตกค้าง และ การแปรรูปภาคการเกษตรของประเทศ ๒. สร้างศักยภาพการพัฒนาองค์กรและบุคลากร ส่งเสริม สนับสนุนเทคโนโลยีการผลิต วิจัยเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตร ลด การปะปนปลอมปน เพิ่มศักยภาพการแข่งขัน ลดการกีดกัน ทางการค้า สร้างมูลค่าสินค้าเพิ่มรายได้ให้เกษตรกรและ ผู้ประกอบการส่งออก ๓. เป็นศูนย์กลางในการตรวจพิสูจน์ทางนิติวิทยาศาสตร์ สินค้าเกษตรเพื่อการกำกับดูแลระดับประเทศ	๑๘๒,๓๙๓,๘๐๐	๔,๕๗๕
	๖) ส่งเสริมเกษตรชีวภาพ						
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้า เกษตรชีวภาพ สาระสำคัญ : การสนับสนุนและส่งเสริมให้เกษตรกร ผลิตพืชสมุนไพร สมุนไพรท้องถิ่นที่มี คุณภาพ ตามมาตรฐาน GAP หรือ อินทรีย์ สามารถนำไปใช้ใน ภาคอุตสาหกรรมและหรือสามารถผลิต พืชสมุนไพรได้มาตรฐานทางเภสัช กรรม	๑. สำรวจคัดเลือกจัดทำแปลงต้นแบบเทคโนโลยี การผลิตพืชสมุนไพรท้องถิ่น (ในพื้นที่จังหวัด สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช กระบี่ ระนอง ภูเก็ต พังงา และชุมพร) (เป้าหมาย ๗ แปลง) ๒. เตรียมการฝึกอบรมถ่ายทอดเทคโนโลยีการ พัฒนาการผลิตพืชสมุนไพร และกระบวนการแปรรูป วัตถุดิบสมุนไพร ดำเนินการในช่วงไตรมาส ๒ - ๓ (เป้าหมาย ๑๕๐ ราย/ ๑ ผลิตภัณฑ์)	-	-	เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร เจ้าหน้าที่ภาครัฐ ผู้ประกอบการ นักวิจัยภาครัฐ และภาคเอกชน นักธุรกิจ ผู้จำหน่ายทั้งใน ประเทศและต่างประเทศได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้ รวมทั้งส่งเสริมสนับสนุนให้สามารถนำองค์ความรู้ที่ได้ไปใช้ ในการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตและแปรรูปสมุนไพร ได้ตรงตามมาตรฐานการผลิตเป็นที่ยอมรับและเชื่อมั่นใน ผลผลิตและผลิตภัณฑ์ เกษตรกรสามารถใช้ประกอบอาชีพได้ อย่างมั่นคง และยั่งยืน ส่งผลให้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น	๖,๗๙๐,๓๐๐	๕๖๙,๒๓๔.๒๘
	๗) ส่งเสริมเกษตรแปรรูป						
	โครงการพัฒนาคุณภาพการผลิตและ ความหลากหลายในผลิตภัณฑ์สินค้า เกษตรแปรรูป สาระสำคัญ :	จัดเตรียมสถานที่และกำหนดวันในการ ถ่ายทอดองค์ความรู้ในจังหวัดชัยภูมิ โดยคัดเลือก พืชและกลุ่มวิสาหกิจชุมชนที่เข้าร่วมโครงการ โดยพืชแรกที่คัดเลือก คือ มันจาวมะพร้าว	-	-	สถาบันเกษตรกร กลุ่มสหกรณ์ และวิสาหกิจชุมชนสามารถ ผลิตผลิตภัณฑ์แปรรูปด้วยเทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อเพิ่ม มูลค่าผลิตผลเกษตรให้เป็นผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ ได้ มาตรฐาน ถูกสุขอนามัยที่ดี และปลอดภัยแก่ผู้บริโภค โดย	๒,๑๙๕,๐๐๐	๓๔,๕๓๐

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	การส่งเสริมการแปรรูปสินค้าเกษตร และพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกร เข้าสู่ระบบการผลิตเพื่อเพิ่มมูลค่า สินค้าเกษตร	พืชอัตลักษณ์ จังหวัดชัยภูมิ โดยกลุ่มวิสาหกิจ ชุมชนท่องเที่ยวเชิงสุขภาพอำเภอหนองบัวระเหว จังหวัดชัยภูมิ และกลุ่มวิสาหกิจชุมชนปลูกพืช เศรษฐกิจบ้านเทพพนา อำเภอเทพสถิต จังหวัด ชัยภูมิ (เป้าหมาย ๑๑๐ ราย)			สามารถสร้างรายได้สูงกว่าการจำหน่ายผลผลิตสดในฤดูกาล ที่ผลผลิตราคาตกต่ำ		
	๘) ส่งเสริมเกษตรอัจฉริยะ						
	โครงการพัฒนาศูนย์การเรียนรู้ความ เป็นเลิศทางด้านเทคโนโลยีและ นวัตกรรมการเกษตรสมัยใหม่ <u>สาระสำคัญ</u> : การจัดทำแปลงถ่ายทอดเทคโนโลยี และนวัตกรรมเกษตรสมัยใหม่ สำหรับการผลิตพืชไร่ และพืชสวน คุณภาพ และขยายผลเทคโนโลยี เกษตรอัจฉริยะ ให้เกษตรกรและ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	สำรวจ คัดเลือกพื้นที่ที่มีความพร้อมร่วม ดำเนินงาน (พืชผัก อ้อยโรงงาน มันสำปะหลัง ข้าวโพด สับปะรด และทุเรียน ดำเนินงานใน พื้นที่จังหวัดขอนแก่น ระยอง นครสวรรค์ เพชรบุรี และจันทบุรี) (เป้าหมาย ๖ แห่ง)	-	-	เกษตรกรมีการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตร สมัยใหม่ อย่างแพร่หลาย สามารถผลิตพืชผลที่สามารถสร้าง มูลค่าเพิ่มได้	๘,๖๖๙,๐๐๐	๑๓๖,๔๓๗.๙๐
	๒.๕ ยกระดับศักยภาพของเกษตรกร/สถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง						
	๓) ส่งเสริมเพิ่มทักษะอาชีพด้านการเกษตร						
	โครงการพัฒนาตามศักยภาพ ของพื้นที่ <u>สาระสำคัญ</u> : การถ่ายทอดความรู้การเพิ่ม ประสิทธิภาพการผลิตพืชผ่านการร่วม ทำแปลงขยายผลของเกษตรกร	ดำเนินการพัฒนาและจัดทำแปลงขยาย ผลเทคโนโลยีการผลิตพืชให้กับเกษตรกรต้นแบบ แล้ว ๑๗ ราย จำแนกตามชนิดพืชได้ ๔ ชนิด ดังนี้ มะพร้าว ๒ ราย ข้าวโพดหวาน (พันธุ์สงขลา ๘๔-๑) ๕ ราย อ้อยคั้นน้ำ ๖ ราย กล้วยหิน/ กล้วยน้ำว้า ๔ ราย (เป้าหมาย ๕๐๐ ราย)	ร้อยละ ๓.๔๐	-	๑. ยกระดับมาตรฐานคุณภาพสินค้าเกษตรจังหวัดชายแดน ภาคใต้ ๒. เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตร สร้าง เครือข่ายผู้ผลิต ผู้ประกอบการ และผู้บริโภค ๓. สร้างความมั่นคงทางอาหาร เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น และพัฒนาคุณภาพชีวิตให้กับเกษตรกร มีการกระจาย รายได้สู่ชุมชน ลดความเหลื่อมล้ำ และแก้ไขปัญหาความ ยากจน ๔. ทำให้เกิดความเชื่อมั่นระหว่างภาครัฐกับชุมชน	๑๖,๔๓๘,๙๐๐	๑,๕๕๒,๐๔๔.๘๔
	๒.๗ บริการแก้ไขปัญหาการนำเข้าและส่งออกสินค้าเกษตรที่ผิดกฎหมาย						
	โครงการเสริมสร้างศักยภาพ การอำนวยความสะดวก ทางการค้าในเขตพัฒนาพิเศษ ชายแดนของด่านตรวจพืช	ดำเนินการในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ ชายแดนแล้ว จำนวน ๑ ด่าน ได้แก่ ด่านตรวจพืช เชียงของ จ.เชียงราย โดยอยู่ระหว่างศึกษาและ จัดทำแนวทางปฏิบัติงานของด่านตรวจพืชที่	ร้อยละ ๒๐	-	๑. ปริมาณและมูลค่าการค้าขายสินค้าพืชและปฏักัยการผลิต ในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนเพิ่มขึ้น ๒. การตรวจสอบสินค้าพืชและปฏักัยการผลิตมีความแม่นยำ มีประสิทธิภาพ และไม่ใช่อุปสรรคต่อการค้าชายแดน	๕,๖๕๐,๐๐๐	๔๖๘,๐๖๓.๖๙

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	<u>สาระสำคัญ</u> : การพัฒนาการอำนวยความสะดวก ทางการค้าของสินค้าพืชและปัจจัย การผลิต และยกระดับมาตรฐานการ ปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ใน การตรวจสอบสินค้าพืชและปัจจัยการ ผลิตในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ ชายแดน	เหมาะสม และการสร้างร่วมมือทางเทคนิค กับ สปป.ลาว (เป้าหมาย ๓ ด้าน)			๓. เจ้าหน้าที่ด่านตรวจพืชสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมี ประสิทธิภาพและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีความเข้าใจต่อการ ดำเนินงานของด่านตรวจพืช ส่งผลให้ได้รับความร่วมมือใน การควบคุมการนำเข้าสินค้าพืชและปัจจัยการผลิต ทำให้ สามารถควบคุมศัตรูพืชได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเป็นไป ตามมาตรฐานคุณภาพของสินค้า ๔. การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางเทคนิคกับประเทศเพื่อนบ้าน เป็นไปอย่างใกล้ชิดสามารถนำไปสู่การพัฒนาาร่วมกันได้		
๓. ส่งเสริมการท่องเที่ยว							
	๓.๑ จัดการมหกรรมพืชสวนโลกจังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙						
	โครงการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลก จังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ <u>สาระสำคัญ</u> : แสดงเทคโนโลยี นวัตกรรม และองค์ ความรู้เพื่อเสริมสร้างศักยภาพในการ พัฒนาด้านพืชสวนของประเทศไทย และส่งเสริมให้นักวิชาการด้าน การเกษตรมีเวทีในการแลกเปลี่ยน เรียนรู้ทางวิชาการเทคโนโลยีและ นวัตกรรมทั้งในระดับชาติและ นานาชาติ รวมถึงอนุรักษ์และฟื้นฟู ความหลากหลายทางชีวภาพในพื้นที่ ชุ่มน้ำ และเพิ่มพื้นที่ในการดูดซับก๊าซ เรือนกระจก	๑. กรมวิชาการเกษตร และจังหวัดอุดรธานี ได้จัด ประชุมคณะกรรมการ/คณะอนุกรรมการ/ คณะทำงาน และประชุมหารืออื่น ๆ ตั้งแต่เดือน ตุลาคม ๒๕๖๗ เป็นต้นไป เพื่อขับเคลื่อนการ ดำเนินงานโครงการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลก จังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ และเข้าร่วมงาน AIPH Site Inspection ณ จังหวัดอุดรธานี เพื่อรายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานจัดงาน มหกรรมพืชสวนโลกจังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ ๒. กรมวิชาการเกษตร ร่วมด้วยผู้แทนสำนักงาน ส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (สสปน.) และจังหวัดอุดรธานี ได้เข้าร่วมงานมหกรรมพืช สวนโลก International Horticultural Exhibition ๒๐๒๔ Chengdu ระหว่างวันที่ ๒๕ – ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๗ (รวมวันเดินทาง) ณ นครเฉิงตู มณฑลเสฉวน สาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อเยี่ยมชมนิทรรศการ สำรวจแนวทางการจัด งาน แนวทางการจัดสวนและการจัดแสดงภูมิ สถาปัตยกรรม รวมทั้งการจัดกิจกรรมอื่น ๆ ภายใน งานมหกรรมพืชสวนโลก Chengdu Expo ๒๐๒๔ และร่วมพิธีปิดงาน และประชุมหารือกับ สมาคมพืชสวนระหว่างประเทศ (AIPH) เพื่อ	ร้อยละ ๖.๒๔	-	๑. เป็นการเชิญชวนประเทศ/เมือง/องค์กรนานาชาติ จำนวน ไม่น้อยกว่า ๒๐ ประเทศ เข้าร่วมงานมหกรรมพืชสวนโลกฯ และช่วยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์การจัดงานไปยังต่างประเทศ เพื่อช่วยจูงใจนักท่องเที่ยวในต่างประเทศมาเข้าร่วมงานมาก ขึ้น สร้างรายได้เข้าประเทศมากขึ้น ๒. เผยแพร่ประชาสัมพันธ์และเชิญชวนต่างประเทศเข้าร่วม จัดนิทรรศการและกิจกรรมในงานมหกรรมพืชสวนโลก จังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ๓. หน่วยงานราชการและหน่วยงานเอกชนทั้งในประเทศและ ต่างประเทศ ได้รับรู้ข้อมูลการจัดงานฯ และให้ความร่วมมือ ในการร่วมจัดนิทรรศการและกิจกรรมในงานฯ รวมทั้งเป็น กระบอกเสียงในการช่วยประชาสัมพันธ์การจัดงานได้อย่าง กว้างขวางมากขึ้น ก่อให้เกิดการบูรณาการการทำงาน ระหว่างหน่วยงาน	๘๑๕,๗๖๗,๖๐๐	๙๙๕,๑๐๙.๗๕

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
		เตรียมความพร้อมของประเทศไทยในการจัดงาน มหกรรมพืชสวนโลกจังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ ๓. กรมวิชาการเกษตร ได้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง งานออกแบบผังแม่บท และรายละเอียดโครงการฯ และได้จัดทำสัญญาจ้างออกแบบและควบคุมงาน ก่อสร้าง กับกิจการร่วมค้า เอฟเอ็มดีไซน์ และได้ ลงนามในสัญญาเมื่อวันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๘ เรียบร้อยแล้ว ซึ่งผู้รับจ้างอยู่ระหว่างดำเนินการ ออกแบบผังแม่บทฯ (เป้าหมาย ร้อยละ ๖๐)					
นโยบายระยะกลาง และระยะยาว							
๑. ส่งเสริมโอกาสในอุตสาหกรรมแห่งอนาคต							
	๑.๑ ส่งเสริมเศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy or Eco-friendly Economy)						
	๑) ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก/Carbon Credit						
	โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือน กระจกอย่างยั่งยืนและการจัดการเพื่อ มุ่งสู่สังคมคาร์บอนต่ำ สาระสำคัญ : การอบรมถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับ คาร์บอนเครดิตและการลดก๊าซเรือน กระจกให้กับเจ้าหน้าที่ภาครัฐและ เกษตรกรในพื้นที่เป้าหมาย และพื้นที่ ทำการเกษตรที่เป็นพืชระยะสั้นได้รับ การปรับเปลี่ยนเป็นระบบการปลูกพืช ที่มีศักยภาพเพื่อลดการเผาแบบยั่งยืน	จัดตั้งคณะทำงาน จัดประชุมเพื่อวาง แผนการดำเนินงาน (เป้าหมาย ๓๐ กลุ่ม/ ๕๐๐ ไร่)	-	-	๑. เจ้าหน้าที่ของรัฐและเกษตรกรในกลุ่มเป้าหมาย มีการนำ ความรู้เกี่ยวกับการลดการปลดปล่อยคาร์บอนและก๊าซเรือน กระจกไปประยุกต์ใช้เพื่อจัดการในระบบการผลิตพื้นที่ เกษตร ๒. ระบบการผลิตพืชในพื้นที่ของหน่วยงานภาครัฐและแปลง เกษตรกรมีการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกลดลง ๓. มีมาตรฐานในการรับรองการลดก๊าซเรือนกระจกจากการ ผลิตพืชเศรษฐกิจ ๔. มีพื้นที่ป่ายั่งยืนจากการปลูกพืชยืนต้นทดแทนข้าวโพด เลี้ยงสัตว์ในพื้นที่ภาคเหนือ ๕. ผลผลิตข้าวโพดที่ลดลงในพื้นที่ภาคเหนือได้รับการชดเชย จากการปลูกในพื้นที่ข้าวนาปรัง ๖. เกษตรกรและชาวนามีรายได้เพิ่มขึ้นจากการปลูกพืช ทดแทนที่มีศักยภาพ ๗. ผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของไทยได้รับการรับรองการ ผลิตจากพื้นที่ไม่มีการเผาและรักษาสิ่งแวดล้อม	๖๐,๐๐๖,๗๐๐	๔๐,๓๓๘

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
					๘. มีปริมาณจุลินทรีย์ย่อยสลายต่อซังเพิ่มขึ้น		
๒. พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อขยายโอกาส							
	๒.๒ เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการที่ดินของรัฐ						
	๑) เร่งรัดจัดที่ดินทำกินให้กับเกษตรกร						
	(๒) ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินทำกินของเกษตรกร						
	โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อ แก้ไขปัญหาที่ดินทำกินของเกษตรกร สาระสำคัญ : การสนับสนุนให้เกษตรกรในพื้นที่ โครงการมีอาชีพด้านการเกษตรที่ เหมาะสมสอดคล้องกับศักยภาพของ พื้นที่ และสามารถผลิตสินค้าได้ตรง ตามความต้องการของตลาด	ดำเนินการพัฒนาอาชีพเกษตรกรที่เข้าร่วม โครงการแล้ว ๑๒ ราย โดยจัดทำแปลงต้นแบบ พืชผสมผสาน มันสำปะหลัง ถั่วเขียว และพริก ในพื้นที่เกษตรกรต้นแบบ (ในพื้นที่จังหวัดพิจิตร ขอนแก่น หนองบัวลำภู ชัยภูมิ อุบลราชธานี สุรินทร์ และระนอง) รวม ๑๒ ราย พื้นที่ ๑๒ ไร่ และติดตามให้คำแนะนำเกษตรกร ๑๑ ครั้ง (เป้าหมาย ๗๒๐ ราย)	ร้อยละ ๑.๖๗	-	ประชาชนในพื้นที่เป้าหมายการจัดที่ดินทำกิน (คทช.) ได้รับ การส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ สามารถประกอบอาชีพได้อย่าง มั่นคง มีรายได้และความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นตามหลักปรัชญาของ เศรษฐกิจพอเพียง ชุมชนมีความเข้มแข็งสามารถบริหาร จัดการตนเองนำไปสู่ความมั่นคง ยั่งยืนในการดำเนินชีวิต	๓,๘๗๕,๔๐๐	๑๘๓,๔๘๐.๑๑
๓. สร้างความยั่งยืนของทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม							
	๓.๑ พื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ อนุรักษ์ ความหลากหลายทางชีวภาพ และรักษาสมดุล ของระบบนิเวศท้องถิ่น						
	๓) ส่งเสริมการใช้วัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรมาใช้ประโยชน์และเพิ่มมูลค่าและสร้าง รายได้						
	โครงการสร้างมูลค่าเพิ่มจากวัสดุเหลือ ใช้ทางการเกษตร สาระสำคัญ : การสร้างความเข้มแข็งของชุมชนโดย การเสริมสร้างความรู้ในการใช้ ประโยชน์จากวัสดุเหลือใช้ทาง การเกษตร และพัฒนาผลิตภัณฑ์จาก วัสดุเหลือใช้ภาคการเกษตร ใน รูปแบบผลิตภัณฑ์เพื่อใช้ประโยชน์ใน พื้นที่เกษตรกร (Downstreaming products) และผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่า	วางแผนการประสานความร่วมมือจาก หลายหน่วยงานที่มีบทบาทสำคัญในภาค การเกษตรของประเทศไทย อาทิ กรมส่งเสริม สหกรณ์ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เพื่อให้ การพัฒนาเกิดประสิทธิผลสูงสุด โดยมีการ ประสานความร่วมมือระหว่างกรมและจะเริ่ม ถ่ายทอดความรู้แก่เกษตรกร ในไตรมาส ๓ (เป้าหมาย ๑๕๐ ราย/๓,๕๐๐ ไร่)	-	-	๑. ต้นน้ำ เกษตรกร สหกรณ์ ผู้ประกอบการสามารถวาง ระบบ การจัดการวัสดุเหลือใช้ และของเสียเพื่อการส่งต่อการใช้ ประโยชน์ ลดค่าใช้จ่ายและเพิ่มประสิทธิผลต่อระบบการผลิต พืช ๒. กลางน้ำ วัสดุเหลือใช้ ผลผลิตตกเกรดจะถูกนำกลับมาใช้ แปรรูปในรูปแบบปุ๋ย ไบโอดีอาร์ ไฮโดรชาร์ บรรจุภัณฑ์ ชีวภาพ สารสกัด มูลค่าสูง รวมทั้งผลิตภัณฑ์จากฐานชีวภาพได้ โดยมีการ จัดการผ่านทางศูนย์บ่มเพาะ	๒๒,๐๖๖,๙๐๐	๔๕,๓๗๔.๔๘

นโยบาย รัฐบาล	เรื่อง/ประเด็น/งาน/โครงการ/ สาระสำคัญ	ผลการดำเนินงาน	ร้อยละของ ผลการดำเนินงาน	ปัญหา/อุปสรรค/ ข้อเสนอแนะ	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)
	สูงเพื่อสร้างรายได้แก่กลุ่มเกษตรกร (Upstreaming products)				๓. ปลายน้ำ เกษตรกร สหกรณ์ ผู้ประกอบการ ต่อยอด นวัตกรรมเพิ่มรายได้สู่ชุมชนเพื่อการพัฒนากระบวนการผลิตที่ ยั่งยืน สร้างโมเดลธุรกิจเกษตรปศุสัตว์ที่มีประสิทธิภาพ		
	การส่งเสริมด้านการตลาดสินค้าเกษตร						
	<u>สาระสำคัญ :</u> ส่งเสริมและสนับสนุนการส่งออก สินค้าพืชและผลิตผลพืชของไทยไป จำหน่ายยังตลาดเป้าหมายใน ต่างประเทศ โดยดำเนินงานตาม ข้อกำหนดด้านกฎระเบียบของ ประเทศคู่ค้า สร้างรายได้เข้าประเทศ	การเปิดตลาดส่งออกสินค้า ๑. ยื่นคำขอเปิดตลาดส่งออกสินค้าพืชพร้อม ข้อมูลทางวิชาการ จำนวน ๓ รายการ (ผู้ส่งออกร้องขอ) ดังนี้ ๑.๑ ใบชาแห้ง ส่งออกไปยังสาธารณรัฐ อินโดนีเซีย ๑.๒ ใบกระท่อมแห้ง ส่งออกไปยังสาธารณรัฐ อินเดีย ๑.๓ ผลลำไยสด ส่งออกไปยังสาธารณรัฐ ฟิลิปปินส์ ๒. ตรวจสอบเงื่อนไขเฉพาะขั้นต่ำสนใบพายที่จะ ส่งออกไปประเทศจีน เพื่อส่งรายงานการปรับปรุง แก้ไขเงื่อนไขฯฯ ภายหลังการตรวจประเมิน ของ GACC และแจ้งรายชื่อเงื่อนไขฯที่ได้รับ ขึ้นทะเบียนเพื่อส่งออกต้นสนใบพายไปประเทศ จีน เพื่อประกอบการพิจารณาของจีนในการ อนุญาตนำเข้า	-	-	การขยายตลาดและเพิ่มช่องทางการค้าสำหรับสินค้าพืชและ ผลิตผลพืชของไทยในตลาดต่างประเทศ ช่วยสร้างโอกาสใหม่ ในการเพิ่มรายได้แก่เกษตรกรไทยโดยตรง รวมถึงส่งเสริม ความมั่นคงทางเศรษฐกิจและยกระดับคุณภาพชีวิตของ ประชาชนในภาคการเกษตรอย่างยั่งยืน	-	-